

N:o 98.

Ank. till Riksd. kansli den 9 maj 1899, kl. 1 e. m.

Memorial med förslag rörande aflöningen för de vid lagtima riksdag hos kamrarne och de ständiga utskotten samt i Riksdagens kansli anstälde tjänstemän och vaktbetjente.

(R. A.)

Uti en den 25 nästlidne april till statsutskottet aflåten skrifvelse hafva kamrarnes herrar talmän meddelat, att af åtskilliga hos innevarande års Riksdag anstälde tjänstemän och vaktbetjente framställningar gjorts om någon förbättring i de för dem nu bestämda aflöningsvilkor. Med afseende derå, att dessa med undantag af vissa särskilda tillägg icke undergått någon förändring, sedan Riksdagen år 1870 meddelade »bestämmelser rörande aflöningen för de vid lagtima riksdag hos kamrarne och de ständiga utskotten samt i Riksdagens kansli anstälde tjänstemän och vaktbetjente, att lända till efterrättelse, intill dess annorledes kunde varda af Riksdagen beslutadt», hade vid talmanssammanträde efter samråd med utskottens ordförande och kanslideputerade tagits i öfvervägande, huru vida icke aflöningsstaten för bemälda tjänstemän och vaktbetjente borde öfverses och jemkas till närmare öfverensstämmelse med nu rådande förhållanden.

Bih. till Riksd. Prot. 1899. 4 Saml. 1 Afd. 58 Häft. (N:is 98, 99.) 1

Ofvannämnda af 1870 års Riksdag meddelade bestämmelser äro af följande innehåll:

1:o.

Aflöningen för de hos kamrarne och de ständiga utskotten samt i Riksdagens kansli anstälde tjänstemän och vaktbetjente utgår med nedannämnda belopp, nemligen:

hos kamrarne:

för sekreterarne, månadsarfvode	rdr	550: —
» förste notarierne, dagtraktamente	»	12: —
» notarierne, »	»	10: —
» förste kanslisterne, »	»	10: —
» registratorerne, »	»	8: 25
» kanslisterne, »	»	5: —
» förste vaktmästarne, »	»	3: 50
» de öfrige vaktmästarne, »	»	3: —

hos statsutskottet:

för sekreteraren, månadsarfvode	rdr	500: —
» sekreteraren för ärenden rörande riksgäldsverket, månadsarfvode	»	400: —
» kamreraren, dagtraktamente	»	8: 25
» notarierne, »	»	8: 25
» registratorn »	»	7: 50
» kanslisterne, »	»	5: —
» vaktmästarne, »	»	2: 50

hos de öfriga utskotten:

för sekreterarne, månadsarfvode	rdr	400: —
» notarierne, dagtraktamente	»	6: 50
» kanslisterne, »	»	4: 50
» vaktmästarne, »	»	2: 50

i kansliet:

för sekreteraren, arfvode för hela riksdagen	rdr	500: —
» registratorn, som jemväl bestrider kanslist-göromålen, d:o	»	600: —

för föreståndaren för tryckeri-expeditionen, dagtraktamente	rdr	10: —
»* föreståndaren för biblioteket och arkivet,	»	8: 25
» korrekturläsarne,	»	6: 50
» motläsarne	»	5: 50
» vaktmästarne i tryckeri-expeditionen	»	3: —
»* vaktmästaren i biblioteket	»	2: 50

2:o.

Alla månadsarfvoden och dagtraktamenten beräknas från hvars och ens inträde i tjänstgöring samt utbetalas vid utgången af hvarje månad och vid riksdagens slut.

De tjänstemän, hvilkas arfvoden utgå med ett för hela riksdagen bestämdt belopp, uppbära en fjerdedel deraf vid hvardera af de två första utbetalningsterminerna och återstoden vid riksdagens slut.

3:o.

De månatliga arfvodena och dagtraktamentena upphöra:

för kamrarnes sekreterare, förste notarierna samt två kanslister och två vaktmästare *med de lägre dagtraktamentena* hos hvardera kamraren, sedan fjorton dagar efter riksdagens afslutande tilländagått;

för de å Riksdagens kanslis tryckeri-afdelning anstälde tjänstemän och vaktbetjenter, sedan en tid af tre veckor efter riksdagens slut förflutit;

för alla öfriga tjänstemän och vaktbetjenter med den dag, då hvars och ens tjänstgöringsskyldighet slutar.

4:o.

Den efter riksdagens slut för tjänstemännen å tryckeri-afdelningen anslagna aflöning, utgörande vedergällning för korrekturläsning samt tillsynen å tryckning och expediering af alla sådana riksdagshandlingar, hvilka icke före riksdagens afslutande hinna tryckas och till expedition befordras, med undantag af registren öfver kamrarnes protokoll och bihanget dertill, få icke utbetalas förr än det ifrågavarande arbetet blifvit behörigen fullbordadt; och skola vaktbetjenterne för dem tillagda aflönings åtnjutande vara skyldige att, så länge tryckningen af riks-

*) För bibliotekarien och vaktmästaren i biblioteket beslöts 1884 ändrad aflöning (se riksgäldskontorets reglemente.)

dagshandlingarne efter riksdagens slut fortgår, förrätta alla de göromål, som deraf påkallas.

5:o.

För upprättandet och korrekturläsningen af förenämnda tre register anvisas ett belopp af tillhopa 1,000 riksdaler, att med 350 riksdaler för registret till hvardera kammarens protokoll och med 300 riksdaler för bihangsregistret utgå till de personer, som af Riksdagens kanslideputerade erhålla uppdrag att verkställa detta arbete, hvilka arfvoden utbetalas, sedan nämnda register blifvit tryckta och till riksgäldskontoret aflemnade.

6:o.

Statsutskottet eger att vid slutet af hvarje lagtima riksdag använda ett belopp af högst 3,000 riksdaler till gratifikationer åt de tjänstemän inom utskottet, som finnas deraf gjort sig förtjente.

7:o.

Kanslideputerade ega vid hvarje lagtima riksdag att använda ett belopp af högst 1,350 riksdaler till gratifikationer åt tjänstemännen inom tryckeriafdelningen.

Tillika stadgades, att, innan sista andelen af ofvannämnda arfvoden och traktamenten finge utbetalas, det borde vara behörigen styrkt, att vederbörande tjänstemän i föreskrifven ordning aflemnade, ej mindre de utskottens särskilda arkiv tillhörande böcker och handlingar, som desse tjänstemän under riksdagens lopp om händer haft, än ock de böcker, som från Riksdagens bibliotek blifvit till dem utlånade.

I dessa bestämmelser hafva sedermera följande förändringar, oafsedt dem, som endast varit af tillfällig natur, vidtagits:

Aflöningen till de hos kamrarna tjänstgörande förste och andre notarierna blef enligt beslut, fattadt af 1875 års Riksdag, utöfver de till dem utgående traktamenten höjdt med 200 kronor för en hvar, räknadt för hela den tid, hvarunder riksdagen varade, dock så, att för den notarie, som endast under någon del af riksdagen tjänstgjort, motsvarande afdrag å nämnda belopp skulle göras.

Vid 1884 års riksdag fastställdes ny aflöningsstat för bibliotekarien vid Riksdagens bibliotek och den derstädes anstälde vaktmästare, hvil-

ken aflöningsstat är intagen i det för riksgäldskontoret utfärdade reglemente.

Enligt 1888 års Riksdags beslut ega kanslideputerade använda högst 2,700 kronor till gratifikationer åt tjenstemän och vaktbetjente inom tryckeriexpeditionen, hvarjemte aflöningen till den bland Andra Kammarens vaktmästare, som besörjde utdelningen i kamrarne af postförsändelser till Riksdagens ledamöter, höjdes till enahanda belopp, som var bestämdt för kamrarnes förste vaktmästare, eller 3 kronor 50 öre om dagen.

Med ändring af dittills gällande föreskrifter, angående upprättande af register öfver kamrarnes protokoll jemte bihanget dertill, förordnade 1893 års Riksdag, att för hvarje riksdag skulle af person, som kanslideputerade dertill utsäga, öfver nämnda protokoll och bihang upprättas ett register efter i hufvudsak samma plan, som legat till grund för det enligt Riksdagens år 1881 lemnade uppdrag utarbetade sakregister till Rikets Ständers protokoll med bihang för tiden från och med år 1809 till och med år 1866; och

att arfvode för upprättande och korrekturläsning af ifrågavarande register skulle för hvarje lagtima riksdag utgå i ett för allt med 1,000 kronor, att utbetalas i riksgäldskontoret, sedan registret blifvit fullbordadt och i tryck föredt, hvilket skulle ske så snart möjligt vore, och senast fyra månader efter riksdags afslutande.

Dessutom hafva under de senare åren beviljats särskilda arfvoden eller gratifikationer, afsedda att godtgöra ökad arbete under någon särskild riksdag.

I detta afseende må nämnas, att 1898 års Riksdag i anledning af särskilda framställningar dels af de hos kamrarne och de ständiga utskotten anstälde vaktmästare om förbättring i aflöningsförmånerna, dels af lagutskottet om gratifikation åt dess sekreterare och dels af kanslideputerade om förhöjning i anslaget till gratifikationer åt tjenstemännen i tryckeriexpeditionen samt de derstädes anstälde vaktbetjente, samt efter det dessa framställningar vid talmanssammanträde, deri utskottens ordförande och kanslideputerade deltagit, tillstyrkts, uppå hemställan af statsutskottet beslöt:

1:o att vaktmästarne hos kamrarne och de ständiga utskotten, förste vaktmästarne inbegripne, skulle tillerkännas en gratifikation af 50 kronor för en hvar;

2:o att åt sekreteraren hos lagutskottet skulle tilldelas en gratifikation af 400 kronor; samt

3:o att anslaget till gratifikationer åt tjenstemännen inom tryckeri-

expeditionen och de derstädes anstälde vaktbetjente skulle för nämnda riksdag höjas till 3,500 kronor.

Vid jemförelse mellan å ena sidan de hos kamrarne och utskotten samt i Riksdagens kansli anstälde tjänstemän och å andra sidan tjänstemännen i statens embetsverk inom hufvudstaden visade det sig, att de förre med hänsyn till tjänstgöringens vigt och beskaffenhet i allmänhet icke vore högre och i vissa fall kunde anses vara lägre aflönade, än hvad som för tjänstemännen i statens nyss omförmälda embetsverk vore bestämdt. I fråga om tjänstemännen hos Riksdagen och dess afdelningar förekomme dessutom, att de i denna sin egenskap hade anställning endast under omkring en tredjedel af året, hvilket med afseende å vigten för Riksdagen att ega tillgång till tjänstemän, som kunde på ett tillfredsställande sätt fylla de uppgifter, som dem förelades, betingade en något högre aflöning, än som skäligen borde ifrågakomma för det fall, att tjänstgöringen utan afbrott fortlöpe år efter år. Af sådan anledning, och då lefnadskostnaderna i hufvudstaden, sedan den i hufvudsak ännu gällande aflöningsstaten år 1870 fastställdes, icke obetydligt ökats, syntes någon förbättring i bemälda tjänstemäns aflöningsförmåner vara af behovet påkallad.

Äfven i fråga om aflöningsvilkoren för de hos kamrarne och utskotten samt i Riksdagens kansli anstälde vaktbetjente borde afseende fästas derå, att de icke hade år efter år fortsatt oafbruten tjänstgöring och att med hänsyn tagen till ökade lefnadskostnader någon ökning i aflöningen för dem vore behöflig.

Till följd af den stora mängden af göromål i statsutskottet och deras deraf föranledda fördelning på flera afdelningar, hade detta utskott behof af en talrikare vaktbetjening, än som erfordrades för de öfriga ständiga utskotten. Med anledning häraf borde inom nämnda utskott anställas en förste vaktmästare, hvilken utom de honom åliggande göromål i likhet med de öfrige vaktmästarne hade till uppgift att utöfva den närmaste tillsynen öfver dessa senare.

Då, enligt hvad förut blifvit omförmäldt, aflöningsförmånerna för bibliotekarien vid Riksdagens bibliotek och vaktmästaren derstädes samt arfvodet för upprättande och korrekturläsning af registret till kamrarnes protokoll och bihanget dertill vore särskildt bestämda, torde någon ändring härutinnan nu icke böra ifrågakomma.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, har vid talmanssammanträdet upprättats följande

Förslag till bestämmelser angående aflöningen för de vid lagtima riksdag hos kamrarne och de ständiga utskotten samt i Riksdagens kansli anstälde tjänstemän och vaktbetjente.

1:o.

hos kamrarne:

Sekreterare, månadsarfvode.....	kronor	600: —
Förste notarie, dagarfvode	»	12: —
Notarie »	»	10: —

Dessutom åtnjuter förste notarie och notarie 300 kronor, räknadt för hel riksdag.

Förste kanslist, dagarfvode	kronor	12: —
Registrator »	»	10: —
Kanslist »	»	6: 50.
Förste vaktmästare och den bland Andra Kammarens vaktmästare, som ombesörjer utdelningen i kamrarne af postförsändelser till kamrarnes ledamöter, dagarfvode	»	4: —
Öfrige vaktmästare, en hvar,	»	3: 50.

hos statsutskottet:

Sekreterare,	månadsarfvode	kronor	550: —
Sekreterare för ärenden angående riksgäldsverket,	»	»	500: —
Kamrerare,	dagarfvode	»	10: —
Notarie, som tillika förrättar sekreteraregöromål,	»	»	10: —
Registrator,	»	»	9: —
Kanslist,	»	»	6: 50
Förste vaktmästare,	»	»	3: 50
Öfrige vaktmästare, en hvar,	»	»	3: —

hos öfriga ständiga utskott:

Sekreterare i konstitutions-, bevillnings- eller lagutskottet, månadsarfvode	kronor	500: —
--	--------	--------

Sekreterare i bankoutsittet, månadsarfvode		kronor 450: —
Notarie, som tillika förrättar sekreteraregöromål, dag- arfvode	»	8: —
Annan notarie,	dagarfvode	» 7: —
Kanslist,	»	» 6: —
Vaktmästare,	»	» 3: —

i Riksdagens kansli:

Sekreterare,	arfvode för riksdag	kronor 550: —
Registrator och kanslist,	» » » »	650: —
Föreståndare för tryckeriexpeditionen,	dagarfvode	» 12: —
Korrekturläsare,	»	» 8: —
Motläsare,	»	» 7: —
Vaktmästare,	»	» 3: 50.

2:o.

Månads- och dagarfvode beräknas från inträde i tjänstgöring samt utbetalas vid utgången af hvarje månad och sista gången efter slutad tjänstgöring.

Der arfvode är bestämdt för hel riksdag, utbetalas en fjerdedel deraf vid utgången af första och ytterligare en fjerdedel vid utgången af andra månaden samt återstoden vid riksdagens slut.

3:o.

Månads- och dagarfvodena upphöra:

för kamrarnes sekreterare, förste notarierna, två kanslister och två vaktmästare hos hvardera kammaren, sedan fjorton dagar efter riksdagens avslutande tilländagått;

- » de å Riksdagens kanslis tryckeriafdelning anstälde tjänstemän och vaktbetjente, sedan en tid af tre veckor efter riksdagens slut förflutit; och
- » en hvar af alla öfriga tjänstemän och vaktbetjente med den dag, då tjänstgöringen slutar.

4:o.

Den efter riksdagens slut för tjänstemännen å tryckeriafdelningen anslagna aflöning, utgörande vedergällning för korrekturläsning samt tillsynen å tryckning och expediering af alla sådana riksdagshandlingar, hvilka icke före riksdagens avslutande hinna tryckas och till expedition befordras, med undantag af registret öfver kamrarnes protokoll och bihanget dertill, får icke utbetalas förr än det ifrågavarande arbetet blifvit behörigen fullbordadt; och skola vaktbetjenterne för dem tillagda aflönings åtnjutande vara skyldige att, så länge tryckningen af riksdagshandlingarne efter riksdagens slut fortgår, förrätta alla de göromål, som deraf påkallas.

5:o.

Statsutskottet eger att vid slutet af hvarje lagtima riksdag använda ett belopp af högst tre tusen kronor till flitpenningar åt tjänstemän hos utskottet.

Kanslideputerade ega vid slutet af hvarje lagtima riksdag använda högst två tusen sju hundra kronor till flitpenningar åt tjänstemän och vaktbetjente i Riksdagens kansli och dess tryckeriafdelning.

6:o.

Innan sista andelen af ofvan bestämda arfvoden må utbetalas, skall det vara behörigen styrkt, att vederbörande tjänstemän i föreskrifven ordning aflemnat ej mindre de utskottens särskilda arkiv tillhörande böcker och handlingar, som desse tjänstemän under riksdagen haft om händer, än ock de böcker, som från Riksdagens bibliotek blifvit till dem utlånade.

7:o.

Ofvanstående bestämmelser skola tillämpas för innevarande riksdag och förblifva gällande, intill dess Riksdagen annorlunda beslutar.

Under åberopande af stadgandet i § 3 mom. 2 af de för Riksdagen antagna reglementariska föreskrifter hafva talmännen i berörda
Bih. till Riksd. Prot. 1899. 4 Saml. 1 Afd. 58 Häft. 2

skrifvelse till statsutskottet öfverlemnad ofvan anförda förslag, hvarom de i talmanssammanträdet deltagande sig enat.

Utskottet hemställer,

att Riksdagen må godkänna ofvan intagna, af Riksdagens herrar talmän framlagda förslag till bestämmelser angående aflöningen för de vid lagtima riksdag hos kamrarne och de ständiga utskotten samt i Riksdagens kansli anstälde tjänstemän och vaktbetjente.

I händelse Riksdagen bifaller hvad utskottet sålunda hemställt,

torde utskottet få sig uppdraget att derom meddela fullmäktige i riksgäldskontoret nödig underrättelse.

Stockholm den 9 maj 1899.

På statsutskottets vägnar:

CHR. LUNDEBERG.

Herr *H. Andersson* har begärt få antecknad, att han icke deltagit i förevarande ärendes behandling inom utskottet.
